
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  CERVIA  2
Codice MIUR RAIC829007 - C.F. 92082630390

Via Caduti per la Libertà, 16  -  48015  CERVIA (RA) - tel.0544/71955  fax 0544/72246
E mail: raic829007@istruzione.it  - Pec: raic829007@pec.istruzione.it 

  Al   SITO ISTITUTO

Determina Prot. n. 7528/06-03  Cervia, 31/10/2018
Codice CUP: B87D17000250005

OGGETTO: Progetto PON/FSE “10.2.1A-FSEPON-EM-2017-36” (COMPETENZE DI BASE)
                     Titolo: LA SCUOLA...DOPO LA SCUOLA...UNA OPPORTUNITA' D'APPRENDIMENTO.
                     Determina affidamento diretto ai sensi dell’art . 33 e 34 del D.I. 44/2001; Attività di formazione     

        MODULO 1, MODULO 2, MODULO 3.

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento Concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 12/02/2018 con la quale è stato fissato il limite  di € 5.000,00 di 
spesa  per acquisti in affidamento diretto ai sensi dell’art.34 D.I. 44/2001 ;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto legislativo n.56 del 19/04/2017 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n.50);
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019, adottato dal Consiglio d’istituto;
VISTO l’Avviso prot. 1953 del 21/02/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “FSE - Competenze di base”. Asse
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave
degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.. Azione 10.2.1A - 
Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività 
corporea);
VISTA l'autorizzazione progetto in oggetto Prot.n. AOODGEFID/196 del 10/01/2018;
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto
progetto;
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. n. 11 del 12/12/2018 relativa all'approvazione del programma annuale 
2018 nel quale è stato inserito il finanziamento del PON FSE autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi 
piani finanziari, per l’importo totale di Euro 15.246,00;
VISTI i seguenti moduli che prevedono attività di formazione per la scuola dell'infanzia: 
MODULO 1 – “EDUCAZIONE BILINGUE” (Scuola dell'Infanzia E. Alessandrini): Apprendimento di una 2° 
lingua nella scuola dell'infanzia;
MODULO 2 - “MUSICA” (Scuola dell'Infanzia Casa dei Bimbi 2): Peculiarità della musica di essere un linguaggio 
non verbale;
MODULO 3 - “TERRA...CIBO” (Scuola dell'Infanzia Casa dei Bimbi 1): Percorso di orto didattico che include una 
serie di laboratori pratici;
CONSIDERATO che non è disponibile all'interno dell’istituto personale docente in possesso dei requisiti previsti 
nell’Avviso suddetto per la realizzazione dei tre moduli sopra indicati;
VISTO che il Collegio Docenti in data 25/09/2018 ha deliberato , in mancanza di risorse professionali interne , di 
ricorrere a esperti esterni privilegiando l’acquisizione di servizi di formazione da parte di Associazioni, Cooperative,
Enti di formazione ecc. rispetto a singoli professionisti;
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, all’affidamento diretto ai sensi dell’art .
33 e 34 del D.I. 44/2001 del servizio per l’attuazione dei seguenti moduli di formazione che dovranno svolgersi 
presso le scuole dell'infanzia di questo Istituto dal 20/11/2018 al 30/04/2019, un pomeriggio alla settimana  per un 
totale di n.30 ore :
1.
MODULO 1 – “EDUCAZIONE BILINGUE” (Scuola dell'Infanzia E. Alessandrini): Apprendimento di una 2° 
lingua nella scuola dell'infanzia;
MODULO 2 - “MUSICA” (Scuola dell'Infanzia Casa dei Bimbi 2): Peculiarità della musica di essere un linguaggio 
non verbale;
MODULO 3 - “TERRA...CIBO” (Scuola dell'Infanzia Casa dei Bimbi 1): Percorso di orto didattico che include una 
serie di laboratori pratici;
2.
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della l.n. 
241/90, il Dirigente Scolastico Reggente pro-tempore Prof. Gennaro Zinno;
3.
di prevedere che :
- la Società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale
delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni
modifica relativa ai dati trasmessi;
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs n.     
56/2017 ;
- si procederà alla stipula del contratto dopo l’esito dei controlli;
- la Società affidataria si impegna ad emettere la fattura elettronica con la clausola del pagamento entro 30 giorni 
dalla ricezione della fattura stessa nel sistema telematico SDI.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE
Prof. Gennaro Zinno
[Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993] 


